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BÁO CÁO 
Kết quả tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 179/TCTDTT-TDTTQC ngày 13/02/2023 của Tổng 

cục Thể dục thể thao về việc hướng dẫn tổ chức Ngày Chạy Olympic vì sức khỏe 

toàn dân năm 2023; Kế hoạch số 1952/KH-UBND ngày 10/8/2020 Ủy ban nhân dân 

tỉnh về tổ chức Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy 

Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2020-2030; Kế hoạch số 257/KH-UBND 

ngày 10/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức các hoạt động thi đấu thể 

thao cấp tỉnh và tham gia giải khu vực, toàn quốc năm 2023. Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch báo cáo kết quả tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tỉnh 

Cao Bằng năm 2023 cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC THAM MƯU, CHỈ ĐẠO 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành Công văn số 109/SVHTTDL-

QLTDTT ngày 08 tháng 02 năm 2023 về việc tổ chức Tháng hoạt động thể dục, 

thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023.  

- Quyết định số 51/QĐ-SVHTTDL Ngày 24/02/2023 của Sở Văn hoá, Thể 

thao và Du lịch về việc thành lập Ban Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe 

toàn dân tỉnh Cao Bằng năm 2023.  

- Kế hoạch số 47/KH-BTC ngày 03/3/2022 của Ban Tổ chức Ngày chạy 

Olympic vì sức khỏe toàn dân tỉnh Cao Bằng năm 2023;  

- Quyết định số 72/QĐ-BTC ngày 13/3/2023 về việc thành lập các Tiểu ban chuyên 

môn, phục vụ Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tỉnh Cao Bằng năm 2023. 

- UBND huyện, thành phố: 10/10 huyện, thành phố ban hành kế hoạch tổ 

chức, chỉ đạo các xã, phường, thị trấn và tổ chức phát động Ngày chạy Olympic 

trên địa bàn địa phương mình.  

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác tuyên truyền 

- Tổ chức công tác tuyên truyền cổ động trực quan, treo băng rôn, khẩu hiệu 

tuyên truyền về Ngày chạy Olympic trên các phương tiện thông tin đại chúng. Việc tổ 

chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân gắn với tuyên truyền các nhiệm vụ 

chính trị, chào mừng các ngày Lễ lớn của quê hương, đất nước và kỷ niệm 77 năm 

Ngày Thể thao Việt Nam, Ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khoẻ” kêu gọi 

đồng bào tập Thể dục (27/3/1946-27/3/2022); 92 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh 

niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2023). 
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 - UBND các huyện, thành phố và các đơn vị truyền thông của tỉnh đã làm tốt 

công tác tuyên truyền, biên tập các tin bài về mục đích, ý nghĩa, vị trí vai trò, tác 

dụng của luyện tập thể dục, thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khoẻ, thể lực, 

tầm vóc, nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân, xây dựng lối sống và môi 

trường văn hoá lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân. Tiếp tục 

đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” 

và Phong trào “Khoẻ để lập nghiệp và giữ nước” trong toàn tỉnh, xây dựng thói 

quen thường xuyên tập luyện thể dục thể thao góp phần nâng cao sức khoẻ để phục 

vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

 - Địa điểm tổ chức Ngày chạy Olympic được trang trí trang trọng, treo băng 

zon, khẩu hiệu, cờ phướn tại cung đường chạy đồng hành, lắp đặt cổng hơi tại địa 

điểm xuất phát và đích. 

 2. Kết quả (có biểu cụ thể kèm theo) 

Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương, các đơn vị đã lựa chọn hình 

thức tổ chức phù hợp.  

a) Cấp tỉnh: 

 - Ngày 24 tháng 3 năm 2023 Ban Tổ chức cấp tỉnh đã tổ chức Lễ Khai mạc 

Ngày Chạy Olympic tại huyện Bảo Lạc. 

- Thành phần tham gia có trên 1500 người gồm: Lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo các sở, 

ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, thành viên Ban Chỉ đạo, thành viên Ban Tổ chức, các 

tiểu ban chuyên môn, phục vụ; Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ 

trang, người lao động và nhân dân huyện Bảo Lạc hưởng ứng tham gia.  

b) Cấp huyện: 

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố đã chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức 

Lễ Khai mạc. Có 10/10 huyện, thành phố tổ chức Lễ Khai mạc với trên 8.965 người 

hưởng ứng tham gia. 

c) Cấp xã, phường, thị trấn: 

 Thực hiện sự chỉ đạo của các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh đã có 121/161 

đơn vị xã, phường, thị trấn tổ chức Lễ Khai mạc Ngày Chạy Olympic với trên 21.113 

người tham gia (đại diện cho cán bộ, công chức, viên chức, các tầng lớp nông dân, 

phụ nữ, người cao tuổi, hội cựu chiến binh, đoàn thanh niên, học sinh và lực lượng vũ 

trang cùng toàn thể nhân dân trong tỉnh). 

Chương trình Khai mạc từ cấp tỉnh đến cơ sở được các đơn vị tổ chức long trọng, an 

toàn với sự tham gia của mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn. Sau Lễ khai mạc hầu hết các 

đơn vị đều tổ chức chạy đồng hành cự ly từ 1km trở lên. Kết thúc Lễ Khai mạc và chạy 

đồng hành các đơn vị đều lựa chọn tổ chức thi đấu  các môn thể thao các môn thể thao như 

Bóng chuyền, Quần vợt, Cầu lông, Bóng bàn, Chạy Việt dã, các môn thể thao dân tộc... 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1. Ưu điểm 
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- Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tỉnh Cao Bằng năm 2023 đã nhận 

được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền địa phương. Đây là ngày hội 

lớn đối với mọi tầng lớp nhân dân trong tỉnh hưởng ứng tham gia, góp phần đẩy mạnh 

cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, khơi dậy 

tiềm năng thể dục thể thao của đông đảo các tầng lớp nhân dân, tăng cường sức khoẻ 

phục vụ lao động, học tập, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai tổ chức Lễ Khai mạc ở các cấp đã được 

triển khai, thực hiện nghiêm túc đảm bảo kế hoạch đề ra. Tổng số người tham gia trên 

địa bàn tỉnh trên 31.578 người. 

- Lễ khai mạc Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tỉnh Cao Bằng năm 

2023 được tổ chức trang trọng, an toàn, tiết kiệm, đảm bảo theo quy định... 

2. Khó khăn, hạn chế 

- Tháng 3/2023 trên địa bàn từ cấp tỉnh tới cơ sở có rất nhiều hoạt động thể thao 

diễn ra đồng thời nên công tác tổ chức Ngày Chạy Olympic ở cấp cơ sở chưa được tổ 

chức đồng bộ, chưa huy động tối đa các lực lượng và nhân dân tham gia.   

- Kinh phí tổ chức ở các địa phương gặp nhiều khó khăn, vận động xã hội hóa 

còn nhiều hạn chế. Công tác tổng hợp, báo cáo, rút kinh nghiệm sau khi kết thúc có 

địa phương còn chưa kịp thời. 

- Còn một số xã, phường, thị trấn chưa tổ chức Ngày Chạy Olympic. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Đề nghị Tổng cục Thể dục thể thao tạo điều kiện cho tỉnh Cao Bằng đăng cai 

tổ chức Ngày chạy Olympic cấp quốc gia năm 2024.  

2. Đề nghị UBND các huyện, thành phố tăng cường công tác chỉ đạo cấp cơ sở  

tổ chức Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì 

sức khỏe toàn dân hằng năm đảm bảo, hiệu quả. 

Trên đây là Báo cáo kết quả tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân 

năm 2023 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng./. 

Nơi nhận: 
- Tổng cục TDTT (B/c); 

- UBND tỉnh (B/c); 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Phòng VHTT, Trung tâm VH&TT các huyện, 

thành phố; 

- Lưu: VT, QLTDTT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Ngọc Văn Chắn 
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